
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  RINNOVO CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO PER LA POLIZZA DI 

RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
DAL 30.09.2022 AL 30.09.2023 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 590 del 06/10/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha disposto 
iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica centrale di 
committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 
 
Richiamati: 

- la D.G.R. XI/6387 del 16.05.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per 
l’anno 2022”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità 
di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti 
(ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie dovranno procedere attraverso 
forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- il Decreto n. 457 del 01.10.2020 avente ad oggetto: “Aggiudicazione procedura negoziata mediante 
piattaforma Sintel, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento del servizio assicurativo polizza di responsabilità civile patrimoniale della pubblica 
amministrazione espletata in unione d’acquisto dall’ATS della Val Padana (capofila), con l’ATS 
della Montagna (mandante), per un periodo di 24 mesi”; 

 
Rilevato che: 

- il contratto per il servizio assicurativo della polizza di responsabilità civile patrimoniale della 
Pubblica Amministrazione aveva decorrenza dalle ore 24:00 del 30.09.2020 fino alle ore 24:00 del 
30.09.2022, con l’eventuale opzione di rinnovo per un anno; 

- nell’art. 4.1) del disciplinare di gara era prevista l’opzione di rinnovo per un anno; 
 
Dato atto che: 

- con comunicazione del 08.07.2022 è stata richiesta alla Compagnia di assicurazione Lloyd’s 
Insurance Company S.A. la disponibilità a rinnovare il contratto di polizza in essere, in scadenza al 
30.09.22 per un anno (ossia fino al 30.09.2023); 

- AIB ALL INSURANCE BROKER S.r.l. con mail del 14.07.22 ha comunicato che la Compagnia 
Lloyd’s Insurance Company S.A. ha accettato la richiesta di rinnovo di un anno, salvo l’inclusione 
della clausola di precisazione rischio Cyber. Con successiva nota del 15.07.22 è stata altresì 
inviata un’integrazione riguardo la clausola di Esclusione sanzioni internazionali “Sanction Clause”, 
quale appendice contrattuale; 

 
Riscontrata altresì la comunicazione del 19.09.22 trasmessa dall’attuale broker Marsh S.p.a. (dell’ATS 
della Val Padana), con la quale si confermano le condizioni normative in essere, salvo l’inclusione delle 
clausole “Precisazione/Esclusione Rischio Cyber” e “Sanction Clause”, appendici contrattuali in allegato; 
 
Evidenziato che rimane invariato il premio annuo lordo nella misura pari ad € 34.641,25 per il rinnovo 
annuale della polizza di responsabilità civile patrimoniale della pubblica amministrazione dal 30.09.2022 al 
30.09.2023; 
 
Constatato che: 

- non vi sono convenzioni ARIA o CONSIP attive per il medesimo servizio; 
- il servizio è sempre stato svolto dalla Compagnia di assicurazione in maniera corretta e puntuale; 

 
Dato atto pertanto della necessità di rinnovare il contratto relativo al servizio per la polizza di responsabilità 
civile patrimoniale della pubblica amministrazione con la Compagnia Lloyd’s Insurance Company S.A., per 
il periodo dal 30.09.2022 al 30.09.2023, per un importo pari ad € 34.641,25 integrando le condizioni 
normative in essere con le appendici contrattuali allegate; 
 
Ritenuto dal Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato) nominare R.U.P. di tale 
contratto, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, la dott.ssa Pierina Ghilardi; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato) in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla regolarità 
contabile;  



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di rinnovare, per le motivazioni esplicitate in premessa, il contratto relativo al servizio assicurativo 
per la polizza di responsabilità civile patrimoniale della pubblica amministrazione, per l’ATS della 
Val Padana per il periodo dal 30.09.2022 al 30.09.2023, con la Compagnia Lloyd’s Insurance 
Company S.A. (CIG 942915400A); 
 

2. di integrare l’attuale contratto in essere con le clausole “Precisazione/Esclusione Rischio Cyber” e 
“Sanction Clause”, come da appendici contrattuali in allegato; 
 

3. di dare atto che l’onere per il periodo di rinnovo annuale quantificato in € 34.641,25 (premio lordo), 
viene registrato al competente conto 705160030 “Assicurazione responsabilità civile” del bilancio 
sanitario di questa Agenzia per gli anni 2022/2023; 

 
4. di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa 

Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato); 
 

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, la 
Dott.ssa Lorella Biancifiori, Direttore del Dipartimento Amministrativo, di Controllo e degli Affari 
Generali e Legali; 
 

6. di dare atto che il RUP Dott.ssa Ghilardi Pierina ed il DEC Dott.ssa Lorella Biancifiori hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 
del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

7. di trasmettere il presente Decreto alla Compagnia di assicurazione Lloyd’s Insurance Compagny 
S.A., al direttore dell’esecuzione del contratto per gli adempimenti necessari, all’ATS della 
Montagna; 
 

8. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 



Appendice di Precisazione Rischio Cyber 

(PO) 

 

È inteso e concordato che: 

 

1. Salvo quanto previsto dal paragrafo che segue, il Sinistro ( sempre che ne 

ricorrano i presupposti ai sensi e per gli effetti dei termini, condizioni, garanzie e/o 

appendici di Polizza), derivante da una Richiesta di Risarcimento e conseguente 

ad un Incidente Cyber, sarà coperto ai sensi e per gli effetti dei termini, 

condizioni, garanzie, appendici e limitazioni della Polizza. 

 

Fermo quanto precede, la copertura prevista ai sensi di Polizza non si applichera’ 

ad alcun Sinistro derivante da una Richiesta di Risarcimento direttamente o 

indirettamente, causato da, risultante da, o derivante da un Atto Cyber. 

 

2. Ai fini della presente appendice si applicano le seguenti definizioni aggiuntive: 

 

 

Sistema Informatico: si intende qualsivoglia computer, hardware, software, sistema di 

comunicazione, dispositivo elettronico (ivi inclusi a mero titolo esemplificativo e non 

esaustivo, telefoni smartphone, computer portatili, tablet, dispositivi indossabili), server, 

cloud o microcontrollore, incluso qualsivoglia sistema similare o qualsivoglia 

configurazione dei predetti e inclusi qualsivoglia dispositivo associato input e output o di 

memorizzazione dati, apparecchiatura networking o dispositivo di back up, che sia di 

proprietà o gestito dall’Assicurato e/o da qualsivoglia terzo. 

 

Atto Cyber: si intende un atto non autorizzato, malevolo o criminoso (o una serie di atti 

correlati non autorizzati, malevoli o criminosi), indipendentemente dal tempo e dal luogo, 

o una minaccia o una truffa che comporta  l’accesso a, la elaborazione di, l’uso di o la 

gestione di un Sistema Informatico. 

 

Incidente Cyber: si intende: 

 

(a) qualsivoglia errore od omissione o serie di  errori od omissioni correlati relativi 

all’acceso a, alla elaborazione  di, all’uso di o alla gestione di un Sistema 

Informatico; o 

(b) qualsivoglia indisponibilità o impossibilità - parziale o totale - o serie  - parziali o 

totali - indisponibilità o impossibilità correlate ad accedere, elaborare , usare o 

gestire un Sistema Informatico. 

 

Fermi e invariati tutti gli altri termini e condizioni di Polizza. 
 

 

 

 

 

 



 
 

Sanction Limitation and Exclusion Clause (Clausola Sanzioni, Limitazioni ed Esclusioni) 
 
Nessun (ri)assicuratore sarà tenuto a fornire copertura e nessun (ri)assicuratore sarà obbligato a pagare 
alcun sinistro o fornire alcuna prestazione in virtù del presente contratto nella misura in cui la fornitura di 
tale copertura, pagamento di tale sinistro o fornitura di tale prestazione esporrebbe l’(ri)assicuratore a 
qualsiasi sanzione, divieto o restrizione derivanti da risoluzioni delle Nazioni Unite o sanzioni economiche 
e commerciali, leggi o disposizioni dell’Unione Europea, Regno Unito o Stati Uniti d’America. 
 
LMA3100 
15 settembre 2010 
 
 
 
 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

